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Úvod

V dnešní ekonomické situaci, konkurenčním prostředí a poptávce po kvalitních

službách by si měl každý podnik ujasnit své cíle. Mělo by dojít k zaměření na finanční

stránku podniku, která nám dokáže upřesnit pozici podniku na trhu, jeho hospodaření

a s tím spojené chyby. Finanční analýza je jedním z nejpoužívanějších nástrojů

hodnocení ekonomické situace podniku. Pomáhá posoudit finanční situaci podniku,

slouží k rozhodování a je tak důležitou součástí finančního řízení.

Cílem této bakalářské práce je analýza a zhodnocení ekonomické situace podniku

Schwerdtel s.r.o. a následné návrhy možných opatření ke zlepšení ekonomické situace

podniku.

První část bakalářské práce je věnována charakteristice podnikatelského subjektu

a popisu jeho postavení v současném podnikatelském prostředí. Je zde uvedena také

stručná historie podniku, jeho filosofie a organizační struktura. Druhá a třetí kapitola

bakalářské práce je již zaměřena na samotnou finanční analýzu a její aplikaci na

vybraný podnik. Je zde využita jak horizontální, a vertikální analýza, tak analýza

poměrových ukazatelů. Ve čtvrté kapitole jsou prezentovány výsledky analýzy

bonitních a bankrotních modelů. Pátá kapitola obsahuje SWOT analýzu, která je

vytvořena na základě hodnocení současného postavení podniku a vlivu jeho okolí.

V závěrečné kapitole bakalářské práce jsou představeny vybrané návrhy na zlepšení

ekonomické situace podniku.
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1. Charakteristika podnikatelského subjektu

V této kapitole bude uvedena historie společnosti Schwerdtel s.r.o., dále její současné

postavení na trhu, základní údaje a filosofie. Dalším bodem bude také organizační

struktura podniku.

1.1 Základní údaje a vlastnická struktura

Ke zpracování bakalářské práce byla zvolena společnost Schwerdtel s.r.o. se sídlem

v Přešticích. Schwerdtel s.r.o. je firmou s celosvětovou působností v oblasti stavby

a prodeje strojů s mechanickým pohonem. Tyto stroje nachází své uplatnění především

v chemickém, tiskařském a farmaceutickém průmyslu. Stroje vyráběné v této firmě jsou

však užívány i v jiných průmyslových odvětvích.

Firma Schwerdtel s.r.o. vznikla jako dceřiná společnost firmy Ludwig Schwerdtel

GmbH se sídlem v Karlsfeld bei München ve Spolkové republice Německo. Vznik

české dceřiné společnosti a zápis do obchodního rejstříku u Krajského soudu v Plzni se

datuje k 22. srpnu 1991. Firmě bylo přiděleno identifikační číslo 405 22 300, právní

forma společnosti je společnost s ručením omezeným. Firma sídlí v Přešticích,

Jungmannova 312, okres Plzeň-jih. Základní kapitál společnosti činil 500.000 Kč.

Výše zmíněná firma vyrábí různé typy automatů a poloautomatů, výrobní linky, stroje

na dávkování hmot a v neposlední řadě stroje užívané k naplnění různých obalových

materiálů. Celý výrobní postup, tedy výroba dílů, montáž strojů, testování či uvedení do

provozu, probíhá v místě sídla firmy.

1.2 Historie firmy

Vzhledem k tomu, že společnost vznikla jako dceřiná společnost firmy Ludwig

Schwerdtel GmbH, bude nyní zmíněna historie mateřské firmy.

Firma Ludwig Schwerdtel GmbH byla založena Ernstem Schwerdtelem v Mnichově

roku 1929. Původní oblastí podnikání byla výroba a prodej menších strojů určených pro

masný průmysl. Roku 1965 byla vyrobena první pístová pistole pro těsnící a tiskařské

hmoty. Významným rokem pro růst firmy byl rok 1972, jelikož byl vybudován nový

objekt, který přispěl k rozšíření firmy a je dodnes jejím sídlem. Ke změně vlastnické

struktury došlo v roce 1974, kdy se změnil status firmy na dceřinou společnost firmy

Werner. Tento rok byl také uveden na trh stroj na plnění kartuší.
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Jak již bylo zmíněno, v roce 1991 vznikla dceřiná společnost v Přešticích a roku 1993

byla založena Schwerdtel Corporation v New Jersey ve Spojených státech amerických,

což je důkazem celosvětové působnosti firmy. Změnou a vývojem světového obchodu

byla i firma Schwerdtel s.r.o. nucena změnit svoji strategii a od roku 2002 se

intenzivněji zaměřila na zákazníka.

1.3 Filosofie společnosti

Filosofie společnosti si zakládá na jednoduchosti a orientaci na požadavky zákazníka.

Nabízí zákazníkům široké spektrum možností ve spolupráci s partnerskými firmami.

Snaží se vyhovět aktuálním změnám trhu, vylepšit své "know-how" v rámci

konkurence, zamezit jakýmkoliv ztrátám při výrobě strojů a dosáhnout nejvyšší kvality

výrobků. Dbá na dodržování zásad podnikání a plnění elementárních složek podnikání.

Společnost se nesoustředí pouze na svoji činnost, ale je také aktivním členem Okresní

hospodářské komory Plzeň-jih a přispívá ke zlepšení životního prostředí, vybavenosti

a standardu regionu. Finanční podpora zaměřená na renovaci památek ve městě Přeštice

je ze strany firmy samozřejmostí.

1.4 Organizační struktura společnosti

Vztahy nadřízenosti, podřízenosti a koordinace jsou předmětem studia vztahů

organizačních jednotek podniku. Tyto vztahy můžeme dělit na jednoliniový, víceliniový

a liniově štábní systém.

Z organizačního schématu poskytnutého firmou Schwerdtel s.r.o. je zřejmé, že struktura

podniku je tvořena podle základních podnikových funkcí. Představuje tedy jednoliniový

způsob uspořádání řídících vztahů.

Tyto základní podnikové funkce by měly být zmíněny. Z níže přiloženého obrázku č 1.

můžeme sledovat vzájemnou kooperaci těchto funkcí vedoucí firmy, vedoucí výroby,

zástupce vedoucího firmy, příprava výroby a zásob, účetní, příprava výroby, kontrola

kvality, elektrodílna, sekretariát transportní administrativy, výroba, zámečnická výroba,

obrábění a montáž.
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Obr. č. 1: Organizační schéma firmy Schwerdtel s.r.o. Přeštice

Zdroj: Vlastní zpracování dle poskytnutých informací od společnosti, 2013

Firma zaměstnává v letošním roce 21 pracovníků. Z celkového počtu zaměstnanců je 13

produktivních, činných ve výrobě. Neproduktivní část podniku, tedy v administrativní

a vedoucí funkce, zastupuje 8 pracovníků.

1.5 Hospodaření podnikatelského subjektu

Účetní uzávěrka a účetnictví firmy je vedeno v souladu se zákonem

č. 563/1991 Sb. o účetnictví. Společnost je zařazena mezi organizace, které jsou

povinny vést podvojné účetnictví. Splňuje veškeré účetní zásady.

Účetní zásady předpokládají soubor ustálených pravidel. Jsou jimi vedení účetnictví,

sestavování účetních výkazů a předkládání účetních výkazů uživatelům. Účetní zásady

vymezené zákonem o účetnictví jsou platné pro všechny organizace.
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Společnost Schwerdtel s.r.o. používá podnikový informační systém Helios Orange.

Ve firmě je také každoročně prováděn audit. Tento audit zprostředkovává druhá největší

auditorská firma v České republice, firma Deloitte.

1.6 Současné postavení podniku v tržním prostředí

V této části práce budou zhodnoceni konkurenti a odběratele dané společnosti.

Konkurence vyjadřuje schopnost společnosti utkat se s podniky stejného zaměření na

trhu, obstát před nimi a zajistit si prospěch. Společnost si musí vytvořit systém

konkurenčních výhod, což mohou být například nízké výrobní náklady a cena či

nadstandardní služby svým zákazníkům. Konkurenčním výhodám předchází

konkurenční strategie. Před stanovením této strategie musí být položeno několik

základních otázek. Například čím se firma odlišuje, kde jsou její slabiny, kdo je jejím

konkurentem, zákazníkem.

Konkurence se může objevit v několika rovinách. Prvním druhem je konkurence variant

výrobku, kdy jednotlivé výrobky firem jsou si navzájem konkurenty. Druhý typ

konkurence je konkurence různých technologií a postupů práce. Jednou z nejčastějších

je konkurence značek, která se zabývá počtem stejných produktů od různých firem.

V dnešní době je tento typ konkurence velmi častý.

Konkurence průmyslových odvětví je zaměřena na dodavatele ze stejného oboru.

V neposlední řadě může být hovořeno o konkurenci rozpočtové. Firma Schwerdtel s.r.o.


[…]

C.3.
Náklady na sociální zabezpečení
a zdravotní pojištění 3 001 3 384 3 423 2 468 2 557 2 720

C.4. Sociální náklady 207 209 286 226 264 242
D. Daně a poplatky 11 15 74 16 19 24

E.
Odpisy dlouhodobého nehmotného a
hmotného majetku 317 241 192 160 120 229

III.
Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a
materiálu 3 0 0 0 0 64

III.1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 0 0 0 0 0
III.2 Tržby z prodeje materiálu 3 0 0 0 0 64

F.
Zůstatková cena prodaného dlouhodobého
majetku a materiálu

0 0 0 0 0

F.1.
Zůstatková cena prodaného dlouhodobého
majetku

0 0 0 0 0

F.2. Prodaný materiál 0 0 0 0 0

G.

Změna stavu rezerv a opravných položek v
provozní oblasti a komplexních nákladů
příštích období

1 52 0 621 664 -1 285

IV. Ostatní provozní výnosy 20 47 32 15 405 109
H. Ostatní provozní náklady 14 3 15 13 14 1 291
V. Převod provozních výnosů 0 0 0 0 0
I. Převod provozních nákladů 0 0 0 0 0
* Provozní výsledek hospodaření 2 127 4 543 3 041 67 190 2 112

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů

0

0

0

0

0

J. Prodané cenné papíry a podíly 0 0 0 0 0

VII.
Výnosy z dlouhodobého finančního
majetku

0 0 0 0 0

VII.1.

Výnosy z podílů v ovládaných a řízených
osobách a v účetních jednotkách pod
podstatným vlivem

0 0 0 0 0

VII.2.
Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných
papírů a podílů

0 0 0 0 0

VII.3.
Výnosy z ostatního dlouhodobého
finančního majetku

0 0 0 0 0

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 0 0 0 0 0
K. Náklady z finančního majetku 0 0 0 0 0

IX.
Výnosy z přecenění cenných papírů a
derivátů

0 0 0 0 0

L.
Náklady z přecenění cenných papírů a
derivátů

0 0 0 0 0

M.
Změna stavu rezerv a opravných položek
ve finanční oblasti

0 0 0 0 0

X. Výnosové úroky 267 198 129 60 15
N. Nákladové úroky 84 80 205
XI. Ostatní finanční výnosy 6 1 30 0 17
O. Ostatní finanční náklady 324 60 60 27 33 64
XII. Převod finančních výnosů 0 0 0 0 0
P. Převod finančních nákladů 0 0 0 0 0
* Finanční výsledek hospodaření -135 58 99 33 -1 -269
Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 563 1 159 665 152 170 331
Q.1. splatná 563 1 159 665 152 147 60
Q.2. - odložená 0 0 0 0 23 271
** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 1 429 3 442 2 475 -52 19 1 512
XIII. Mimořádné výnosy 0 0 0 0 0
R. Mimořádné náklady 0 0 0 0 0
S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti 0 0 0 0 0
S.1. - splatná 0 0 0 0 0
S.2. - odložená 0 0 0 0 0
* Mimořádný výsledek hospodaření 0 0 0 0 0

T.
Převod podílu na výsledku hospodaření
společníkům (+/-)

0 0 0 0 0

***
Výsledek hospodaření za účetní období
(+/-) 1 429 3 442 2 475 -52 19 1 512

**** Výsledek hospodaření před zdaněním 1 992 4 601 3 140 101 189 1 843

Příloha C: Výpis z obchodního rejstříku

Příloha D: Odběratelé

Abstrakt

BOUŘILOVÁ, H. Zhodnocení ekonomické situace podniku. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 48 s., 2013

Klíčová slova: finanční analýza, analýza účetních výkazů, SWOT analýza

Předložená práce je zaměřena na finanční analýzu a následné zhodnocení ekonomické

situace vybraného podniku. V práci je představena společnost Schwerdtel s.r.o., dále

jsou popsáni uživatelé finanční analýzy, SWOT analýza, následně byla provedena

kompletní finanční analýza tohoto podniku. Veškeré údaje jsou čerpány z účetních

výkazů (rozvaha, výkaz zisku a ztráty) společnosti Schwerdtel s.r.o. za období 2006 -

2011. SWOT analýza byla provedená na základě hodnocení konkurentů, zákazníků

a vnějších vlivů společnosti. Na závěr je zhodnocena ekonomická situace podniku

prostřednictvím horizontální analýzy, vertikální analýzy a poměrových ukazatelů. Jsou

navržena vhodná opatření, která by vedla ke zlepšení konkurenceschopnosti a finanční

efektivity řízení ve společnosti.

Abstract

BOUŘILOVÁ, H. The evaluation of economic situation of the business organization.

Bachelor thesis. Plzeň: Faculty of Economics University of West Bohemia, 48 s., 2013

Key words: financial analysis, analysis of financial statements, SWOT analysis

Presented work is focused on financial analysis and subsequent assessment

of economical situation in chosen company. Company Schwerdtel Co. is introduced

in this work and there are also described users of financial analysis, SWOT analysis and

subsequently complete financial analysis of this company has been done.

All the data are derived from accounts (balance, profit and loss account) of company

Schwerdtel Co. in years 2006 – 2011. SWOT analysis was analysed on the basis of

evaluation of competitors, customers and extraneous influence of the company.

In conclusion economical situation of this company was evaluated with the aid

of horizontal analysis, vertical analysis and ratio indicators. There are suggested

precautionary measures which can lead to improvement of competitiveness and

financial efficiency of management of the company.