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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel - vedoucí práce:

Ý , ,
HODNOCENI BAKALARSKE PRACE

AkademickÝ r ok 20|2 l 2013

Hana Bouřilová

PEM/PaM

Zhodnocení ekonomické situace podniku

Ing. Veronika Leicherová, MBA

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhoršío N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základpráce (rešeršní část)
D) Členěnipráce (do kapitol' podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracováni práce (skladba vět' gramatika)
F) Formálni zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odbornýn jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizimjazyce
J) Celkový posfup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČa vytzaďaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzen - není plagiát
Posouzen . podezte|á shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:,

Studentka se ve své práci zabývá zhodnocením ekonomické situace společnosti Schwerdtel s.r.o.
V prácije propojena část teoretická s částí praktickou. Vyhodnocení výsledků finanční ana|ýzy jev
některých případech stále příliš obecné, objevují se zde formulace, které jsou až nesrozumitelné. V
práci se objevují překlepy, v rámci některých souvětí je nevhodný slovosled. Studentka na konzultace
nedocházela. Závěrečné zhodnocení výsledků finanční analýzy přechází v pruběhu textu do oblasti
návrhů, které jsou však jen velmi obecného charakteru; chybí zde podrobnější rozbor či vyhodnocení
jejich dopadu. Kromě splatnosti faktur zde nejsou řešeny jiné problémové oblasti' které vyplynu|y z
finanění analýzy. Práci hodnotím dobře a doporuěuji k obhajobě.
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otázky a připomínky k b|ižšímu vysvět|ení při obhajoběa:

1) Jaké lkazatele výkonnosti použivá vybraná společnost v praxi?
2) Na str. 29 uvádíte, že v roce 2009 ukazatel RoS vyké.za|, na rozdi| od ukazatelů RoA a RoE,
pokles z důvodu nedostatku zakánkové náplně. Podrobněji vysvětlete.
3) Byly Vaše návrhy společností akceptovány a budou realizověny v praxi?

V Plzni' dne 17. května 2013
frt^l*W,ir^!/ Podpis hodnotitele

Metodické poznánky:
' označte ýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zaďa|la do Portálu ZCIJ a odůvodněte níŽe při odůvodnění

^ klasifikačního stupně.
'Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
, Stručně zdůvodněte nawhovanýklasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte vrozsahu 5 - l0 vět.
o otazxy a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě aŽ tři otazky .
Posudek na DP/BP odevzdejte nejpozději do 7. 1. 2013 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznéni originálu).